
          
  

ISTITUTO COMPRENSIVO DI FUSCALDO 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado 

 

C.F. 96024910786 – Cod. Mecc. CSIC87300X 

Distretto Scolastico N. 23 – Paola 

Via Molino – Cap 87024 – Fuscaldo - (CS) 

e-mail csic87300x@istruzione.it 

P.E.C. csic87300x@pec.istruzione.it 

SITO: www.istitutocomprensivofuscaldo.edu.it 

Tel.: 0982.686054/Fax: 0982.686949 
 

 

 
 

 

Prot. N° vedi segnatura                                                                                                      Fuscaldo, 07/08/2023                                             

      

Al Direttore S.G.A.  

All’Albo on line  

All’Amministrazione Trasparente  

Agli atti 

 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 

27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 

– “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia 

CODICE PROGETTO: 13.1.5A-FESRPON-CL-2022-93. 

CIG: 9598241F07      

CUP: B34D22001420006  

 

 

DECRETO RESCISSIONE CONTRATTO FORNITURA ATTREZZATURE E ARREDI 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 

del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo» 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa» 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0002851/U del 08/08/2023 11:47VI.3.1 - PON-POR-Progetti

mailto:csic87300x@pec.istruzione.it
http://www.istitutocomprensivofuscaldo.edu.it/


VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997» 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107» 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni 

VISTO  il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici” 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 

107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018  

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di 

acquisto di lavori, servizi e forniture 

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF)  

VISTO il Programma Annuale e. f. 2023 

VISTI i Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR) –REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di 

COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell'economia - azione 13.1.5 Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell'infanzia - sotto azione 13.1.5A Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia– Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 - FESR REACT EU - 

Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per 

la scuola dell’infanzia”. Azione 13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole 

dell’infanzia 

VISTA  la candidatura N. 1085090 inoltrata da questo Istituto in data 03/06/2022 

VISTO la nota autorizzativa prot. n° AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 che determina 

l’avvio delle attività e il contestuale avvio della spesa relativa al progetto PON con le 

seguenti specifiche: 

Obiettivo 

specifico 
Azione 

Titolo Progetto / 

codice 
CUP 

Importo 

Progetto 

13.1: 

Facilitare una 

ripresa verde, 

digitale e 

resiliente 

dell'economia 

13.1.5A: 

Ambienti 

didattici 

innovativi per 

le scuole 

dell’infanzia 

Ambienti didattici 

innovativi per le 

scuole 

dell’infanzia 

Codice: 13.1.5A-

FESRPONCL-

2022-93 

B34D22001420006 
€ 

75.000,00 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0002851/U del 08/08/2023 11:47VI.3.1 - PON-POR-Progetti



PREMESSO  

 

CHE 

 

 

 

 

 

CHE 

 

 

CHE 

 

 

CHE 

 

 

 

CHE 

 

 

con determina prot. n. 96/U del 13/01/2023 questo Istituto, con affidamento diretto tramite ODA, a 

seguito di indagine conoscitiva di mercato svolta sui listini MEPA, ha provveduto ad affidare la 

fornitura di attrezzature e arredi di cui al progetto di che trattasi alla ditta VASTARREDO SRL, Via 

Osca n. 67 - 66054 Vasto (CH) - Partita IVA 02029130693, per un importo contrattuale di € 67.500 

(euro sessantasettemilacinquecento/00), comprensivo di IVA al 22% 

nell’offerta inviata all’Istituto la ditta Vastarredo S.R.L. prevedeva la consegna della fornitura entro 40 

giorni dalla data dell’ordine 

 

in data 17/01/2023 l’Istituto sottoscriveva la procedura di acquisto nr. 188541con la quale si procedeva 

con l’Ordinativo esecuzione immediata n. 7114808 

 

con nota AOOGABMI prot.n. 11216 del 31/01/2023 del MIM, veniva data la possibilità alle scuole di 

procedere alla chiusura del progetto entro il 31/07/2023, fissando il termine per l’inserimento dei 

contratti sulla piattaforma GPU al 31/03/2023 

  

la Ditta Vastarredo s.r.l. entro il 31/03/2023 non ha comunicato alcuna risoluzione o recesso dal 

contratto stipulato il 17/01/2023 

CHE 

 

 

CHE 

la Ditta Vastarredo s.r.l. ha consegnato solo parte della fornitura, in data 24 maggio 2023, e, dopo 

molteplici solleciti, inviava a questo Istituto formale comunicazione, acquisita al prot. n. 2233/E del 

06/06/2023, in merito alla difficoltà di consegna dei beni per eventi di “forza maggiore” che hanno 

colpito la zona di Vasto, nei tempi previsti per completare e chiudere il progetto (31 luglio 2023)  

con nota prot. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE(U).0096871.14-07-2023 il M.I.M., con 

l’approssimarsi del termine di chiusura del progetto di cui trattasi, ha messo a disposizione delle scuole 

che ne necessitavano un’apposita funzione su GPU per richiedere il differimento del termine di 

scadenza, specificandone la motivazione 

CHE in seguito a richiesta inoltrata dall’Istituto in data 26/07/2023 con prot. n. 2787/U, i termini di chiusura 

del progetto sono stati prorogati al 13 ottobre 2023  

CHE 

 

 

 

 

con PEC acquisita al protocollo n. 2782/E del 25/07/2023, la Ditta affidataria comunicava 

l’impossibilità di consegna dei beni entro il 13 ottobre 2023 e invitava l’Istituto ad annullare il 

contratto e rivolgersi ad altro operatore 

la mancata consegna della fornitura ha creato grave danno all’Istituto   

CHE 

 

 

 

CHE 

 l’art. 122, comma 3 del Dlgs n. 36/2023 che, tra l’altro, così recita “Il contratto di appalto può essere 

inoltre risolto per grave inadempimento delle obbligazioni contrattuali da parte dell’appaltatore, tale 

da compromettere la buona riuscita delle prestazioni” 

 

che i commi 3 e 4 dell’art. 122, del Dlgs n. 36/2023 riportano che il contratto d’appalto può essere 

rescisso qualora rispettivamente si verifichi “un grave inadempimento delle obbligazioni contrattuali da 

parte dell’appaltatore, tale da compromettere la buona riuscita delle prestazioni” o “l’esecuzione delle 

prestazioni sia ritardata per negligenza dell’appaltatore” 

 

Per tutto quanto riportato in premessa 

 

DECRETA 

 

- La rescissione del contratto per inadempimento contrattuale relativamente all’obbligazione di 

consegna nei termini concordati della fornitura dei beni di cui al capitolato, allegati la procedura di 

acquisto nr. 188541per la fornitura di attrezzature e arredi nel progetto PON 13.1.5A-FESRPON-

CL-2022-93, di importo pari a € 67.500 (euro sessantasettemilacinquecento/00), comprensivo di 

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0002851/U del 08/08/2023 11:47VI.3.1 - PON-POR-Progetti



IVA al 22%, con la Ditta VASTARREDO SRL, Via Osca n. 67 - 66054 Vasto (CH) - Partita IVA 

02029130693, specificando che nulla spetta alla medesima. 

 

- Entro il termine di 03 giorni, il ritiro di quanto già consegnato.  

 

                                                                                                            Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                            Dott.ssa Lisa Aloise 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO - C.F. 96024910786 C.M. CSIC87300X - A331B38 - ISTITUTO COMPRENSIVO FUSCALDO

Prot. 0002851/U del 08/08/2023 11:47VI.3.1 - PON-POR-Progetti


		2023-08-08T11:46:11+0200
	LISA ALOISE




